



## «AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cü il 18 aprel (Cümə günü) tarixi 160-cü nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transferasiyası



## AZƏRBAYCAN

Cümə, 17 rəcəbül-mürəccəb sənə 1337.  
18 nisan 1919 sənə.Gündəlik siyasi, ictimai, ədəbi,  
iqtisadi türk qəzetəsidirMəhəlli-ıdara:  
Bakı, Vorontsovski və Qubernski  
küçələrin künçündə 4 nömrəli evdə  
"Azərbaycan" idarəsi.

Telefon nömrə: 39-60.

Tək nüsxəsi 1 manat.

Türk və İslamlaşma müfidi məqalələrə  
səhifələrimiz açıqdır.

Dərc olunmayan övraq iada edilməz.

Dərc edilən məqalənin mükafatını  
ıdara təyin edir.Abunə şəraiti:  
Bakı üçün 1 aylığı 20 rubla,  
2 aylığı 35 rubla, 3 aylığı 50 rubla,  
Qeyri şəhərlər üçün 1 aylığı 25 rubla,  
2 aylığı 45 rubla, 3 aylığı 60 rubladır.Elan fiatı: birinci səhifədə sətri 4 rubla,  
axırncı səhifədə sətri 3 rubla,  
itən şeylər və yer axtaranlar üçün 2 rubla.

## DAĞISTAN İMDADINA!

Türk Ədəmi-Mərkəziyyət "Müsavat" firqəsinin Mərkəzi Komitəsi tərəfindən intixab olunmuş [seçilmiş] xüsusi bir komisiyon tərəfindən dağıstanlı qardaşlarımız üstünə hücumavər olan [hücum edən] hürriyyət və istiqlal düşməni Denikinın qara qüvvəsi ilə herb etmək üçün Azərbaycan könlüllü dəstəsi təşkil olunur. Yazılmaq istəyənlər hər gün Məclisi-Məbusan binasında, "Müsavat" fraksiyonu mənzilində gündüz saat 8-dən 2-yə və axşam saat 5-dən 7-yə qədər yazıla bilərlər.

"Cəmiyyəti-Maarifi-İrəniyanı" a üzv olmaq və müavinət [köməklik] etmək arzusunda bulunan arxadaşlar hər gün "İttihad" məktəbində (Qubernski, nömrə 37) saat 9-dan 2-yədək Hacı müəllim cənablarına müraciət edə bilərlər.

Müvəqqəti İdara Heyəti

## İXTAR

## [XƏBƏRDARLIQ]

Elektrik işığı olmadıqından, bu gün qəzetimiz kiçik qitədə [ölçüdə] çıxır.

## OPERETTA VƏ "AZƏRBAYCAN"

## Hökumət Teatrosunda

## axşam tamaşası

Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy Hacıbəyli Qardaşları Müdiriyyəti cümə günü rəcəbül-mürəccəb ayının 17-sində (aprelin 18-ində 1919-[cu] ildə) şüküulu [təmtəraqlı] bir mənərədə mövqeyi-tamaşaya qoyulacaqdır Zülfüqar bəy Hacıbəylinin "Əlli yaşında cavan" nam [adlı] operettası. 2-nci pərdədə Orduban bəyin qonaqlığında İsa bəy Aşurbəylinin təza yazmış olduğu "Azərbaycan" faciəsi göstəriləcəkdir. Tamaşa başlanacaq axşam saat 8-in yarısında. Biletlər teatrın kassasında satılmaqdadır.

T-107

## ELAN

Bu cümə günü saat 12 təməndə aprel ayının 18-də Parlanman binasında "Müsavat" firqəsi idarəsində hənaballar iclası olmağa görə bütün təməndələr, podratçı, işçi, işsiz hənabalların dəvətnamə almayan ağısaqqallarından iclasda hazır olmaları rica olunur.

"Müsavat"ın

Təbliğat-Təşkilat Şöbəsinə

## AZƏRBAYCAN MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA

## 14 aprel axşam iclası

(tanəffüsdən sonra)

Sədr - İclas davam edir. Söz verilir Parlanman üzvü doktor Quxmana.

Quxman - Hökumət bəyannaməsi rusca tərcümə edilmişdiyəndə və biz onun məzmununu bilmədiyimizdən, formulaya səs verə bilməyəcəyimiz xəbar vermişdik. Şimdi məzmununa aşına olduq. Ona görə də lehinə səs verəcəyik.

Sədr - "İttihad" firqəsi ilə bitərəflər tərəfindən böyü bir təklif var. (Katibə) Oxuyun!

Katib (oxuyur) - Hökumətin bəyannaməsini dinləyərkən "İttihad" fraksiyası və bitərəflər elan edirler ki:

1 - Çünki Azərbaycan istiqlalını müdafiə edən firqələr arasında koalisiyon üsulu bu hökumətin təşkilində nəzərə alınmamışdır;  
2 - Çünki "İttihad" fraksiyası hökumətin təşkilində iştirak etməmişdir;  
3 - Çünki bu hökumətin gələcəkdə fəaliyyəti xüsusundə heç bir zəmanət yoxdur.

Firqələr bu hökumət haqqında öz nöqteyi-nəzərlərini təyin etməyir və məsuliyyətlə də üzərlinə almırlar. Sədr - Cəlib bəy, siz danışımaq istəyirdiniz, buyurunuz.

Calil bəy Sultanov (bitərəf) - Raisi-vükəlanın [Baş nazirinin] bəyannaməsində Qarabağ məsələsi üstüörtülü keçdiyindən bizim fraksiyamız səs verməkdən imtina edir.

Sədr - Mən başa düşürəm, burada bitərəflər imsindən rəsmən təklif olunur, siz İsa başqa söz deyirsiniz.

Qara bəy [Qarabəyli] (yerindən) - Bu başqa motivdir.

Sədr - Belə olan surətdə etilafə [razılığa] gəlin. [Behbud xan] Cəvansիր (bitərəf) (yerindən) - İcazə veriniz.

Sədr - Buyurunuz.

Cəvansիր - Hökumət rəisi bu gün öz bəyannaməsində Azərbaycanın hər yerini adbaad çəkdi. Nə fikri olduğunu söylədi. Hətta Lənkəran, İrəvan və Naxçıvan uyezdləri adını da çəkdi. Amma ən mühüm Qarabağın adı çəkilmədi. Məlumatımıza görə, Qarabağ məsələsi bəyannamədə ver idi. Fəqət bilirmir kimin xətrinə üçün bu gün bəyannamədən götürülmüşdür. Məlumdur ki, Qarabağ hənabətdə [hənabətdə] idi. İndiyədək orada müsəlmanlar Andranikin əlindən çox

böyük cəfalar çəkirlər, çox qurbanlar vermişlər. Hətta yuzə qədər kənd xarabaya dönmüşdür. Onlar gözləyirdilər ki, hökumət bəyannaməsində Qarabağ məsələsi zikr ediləcəkdir. Hökumət, özünü bilirsiniz ki, oraya general-qubernator göndərib və ona böyük ixtiyar vermişdir. Bizim arxamızda duran üçüncü böyük hökumət də ona geniş vəkəlat veribdir ki, Qarabağ müsəlmanlarını düşmənlər əlindən xilas etsin. Bu gün İsa hökumət rəisi bu barədə bir söz danışmadı. Öylə nəzərə gəlir ki, guya Qarabağ məsələsi qurtarılır...

Səslər - Qurtarılır.  
Cəvansիր (davam edir) - Sızdan ötrü ola bilər ki, qurtarılır, amma bizdən ötrü halə qurtarmayıdır. Qarabağ əhlindən bir nəfər Şuşadan o yana adlaya bilmir. Hər kəs getsə, ölümdən savayı bir şey görməz. Necə ki, bu gün Lənkərana gedib-gəlmək mümkün deyildir, öylə də Qarabağın dağlarına keçmək mümkün deyil. Biz ümid edirik ki, hökumət bu gün Qarabağ məsələsi haqqında no tədbirlər görəcəyini söylər. Amma bu məsələ barəsində heç bir şey eşitmədik. Bilirməm hökumətin bu barədə nəzəri nadir. Qarabağ məsələsinə münasibətimiz böylə İkan, bəyannamənin qalan hissələri haqqında "İttihad" fraksiyasının formuləsinə iştirak edirik. Hökumətə olan münasibətimiz İsa hökumətin gələcək fəaliyyəti ilə məlum olacaqdır.

Sədr - Söz hökumət rəisi Nasib bəy Yusifbəylinindir. Nəşib bəy - Möhtərəm məbuslar! Mənim bəyannamədə nə qədər mübahisəli yerlər və məsələlər varsa, o xüsusda sözümdə dedim. Çox mübahisəsiz məsələlər vardır ki, hökumət o xüsusda söz söyləməyi artıq bilir. İrəvan, Lənkəran, Tiflis sözü oldu, o da ondan ötrüddür ki, onlar mübahisəlidir. Qarabağ xüsusundə mübahisə yoxdur. Onun üçün də mən mübahisəli olmayan məsələ haqqında bir söz belə söyləməyi artıq bildim.

Sədr - Söz Məhəmməd Əmin Rəsulzadəninindir. Məhəmməd Əmin - Biz bu təklifin əleyhinəyəyiz. Nə üçün əleyhinəyəyiz olduqumuzu dəllilini söyləməyə istərəm. Bəyannamədə Qarabağ fəqərəsi [məsələsi] yoxdur. Bu xüsusda hökumət rəisi dəxi nə mülahizə ilə məzkur fəqərəyə [deyilən məsələyə] lüzum olmadığını söylədi. Həqiqətən öylədir. Meydanda Lənkəran məsələsi var. Çünki Lənkəran daha əlimizdə deyil, çünki oraya halə Azərbaycan məmurini [məmurları] təyin edilməmiş. Tiflis quberniyəsindən Bərçalı məsələsi var. Çünki orası da bizim hökumət və qüvvətimizin xaricindədir. İrəvan quberniyasının bəzi yerlərinə əl məsələ var. Çünki kəza [həmçinin] hökumət oralara halə nüfuz etməmişdir, torpaqlarımız başqa əllərdədir. Halbuki, Qarabağ məsələsi böylə ləyanhəll [həll edilmiş] bir halda deyildir. Oraya general-qubernator təyin olunmuş, oradakı hüquqi-mülkiyyətimiz hətta bir dərcəyə qədər beynəlmillal bir halı belə iktisab etmişdir [əldə etmişdir]. Bir də İrəvan quberniyasının davasını edən hökumətdən qalıxıb da Qarabağ məsələsinə istizah etmək [sürməyə] yersizdir. Çünki İrəvana gedən hökumət təbidir ki, Qarabağ dağlarını ayıb keçmədən gedənməzdir.

Bizcə və hökumətə Qarabağ məsələsi yoxdur. Nasil ki, Bakı məsələsi yoxdur. Buna görə də Qarabağ ünvanı İsa vəqə olan hər növ təklifi rədd ediriz.  
Sədr - Söz Parlanman üzvü [Arşak] Malxazyanınindir. Sədr - Parlanman üzvü Malxazovun etirazı əsassızdır. Mən söz verdim, bəyannamə münasibəti ilə İki firqəyə öz rəyini dedi də. Məsələnin əsası üzərində danışın olmadı. Müştərəkən verilən təkliflərdən başqa, başqa təklif yoxdur. Bu təklifi səsə qoyuram.  
Sədr - Siz də təklif verdim.  
Sədr - Sizin verdiyiniz təklif deyil. Siz ancaq nə üçün səs verməyəcəyinizin səbəbini göstərsiniz. Mən bunu səsə qoya bilmərəm. (Katibə) Müştərəkən verilən təklifi oxuyun.

Katib (oxuyur) - "Hökumətin bəyannaməsini eşidərək Məclisi-Məbusan bəyani-etimadla [etimad göstərməklə], bəyannamədəki əsasların fikirdən İsa keçirilməsində hökumətə hər növ İsa müavinət edəcəyini bildirərək, növbədəki məsələlərin müzakirəsinə keçir." (Rusca tərcüməsini oxuyur.)  
Sədr - Qoyuram səsə. Hər kəs bu təklifi qəbul edirsə, əlini qaldırsın. (Əllər qalxır) Sayın. Lehinə - 43. Kim əleyhinədir? Əleyhinə yox. Kim səs vermiş? 21 nəfər. Lehinə - 43, əleyhinə yox, səs verməyən - 21. Beləliklə, formul əksəriyyətlə qəbul olunur. (Sürəklilə ələq)  
Vaxt təng [dar, az] olduğuna görə başqa məsələlər müzakirəyə qoyulmamaqdadır. Məclisi qəpamədən əvvəl gələn iclasın yönməyeyi-müzakirətini [müzakirə gündəliyini] elan edərəm. Gələn iclasın yönməyeyi-müzakirəti böylə olur: Mükəlləfiyyəti-əsgəriyyəyadən [hərbi mükəlləfiyyətdən] məarif yaxud sənət cəhətində azad olunması haqqında imtiyazat qanununun tövsi [genişləndirilməsi]. Cibaliyyun [Dağlılar] hökumətinə 30 milyon qəz [borc] xüsusundə layihəyi-qanuniyyə. Kür nəhri sahillərində sadlər inşası üçün müəyyən məbləğ buraxılması haqqında layihəyi-qanuniyyə. Bu cür yönməyeyi-müzakirəti təsdiq edirik. Etiraz yoxsa, qəbul olunur. Məsələ bitdiyindən iclas qapanır. (İclas saat 8.50 daqiqədə qapanır)

## TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

## Müsəlmanların gələcək üsuli-ıdarəsi haqqında

London - Balfura yazılmış və "Müsəlman" imzası ilə imzalanmış olan bir məktubda Balfura yenidən deyirlər ki, Türkiyənin və Ermanistanın istila edilmiş yerində muxtariyyət üsuli-ıdarəsi təklifini təbrik edirlər. Bu üsuli-ıdarə Cəmiyyəti-Əqvam [Millətlər Cəmiyyəti] tərəfindən təmin ediləcəkdir. Fəqət məktubda yazılan bu yerlərin Türkiyədən ayrılması təklifinə mənfə nazarla baxılır. Məktubda imza edənlər təklif edirlər ki, İngiltərə Hökuməti müharibədən əvvəl, Türkiyə Hökumətinin etmiş olduğu təklifini qəbul etsin. O təklif də bu İdi ki, Asiyayi-suğrani [Küçük Asiyayı, Anadolunu] idarə etmək üçün İngiltərə ingilis-hind administratoru təyin etsin və bunlar Asiyayi-suğranın mülki və mali [maliyyə]

İslərini idarə etsinlər. Bunlar ciddiyyənlər təklif edirlər ki, hər bir halda yeni muxtariyyətlər dövlətlər Osmanlı xalifəsinin ruhani nüfuzu altında olsunlar. O ki, qaldı Fələstində yəhudi [dövləti] təşkil məsələsinə, məktubu imza edənlər deyirlər ki, hərəhə, Sülh Konfransı Fələstinin müstəqil bir dövlət olmasını qət edərsə, hərəhə, o dövlətin başında müsəlman olmasa, bütün ələmi-İslam bu qətnamədən dilgir [narazi; dilxor] olacaqdırlar. \* \* \*

Helsinkiqfors [Helsinki] - Verilən xəbərlərə nəzərən, bolşeviklər Narva cəbhəsinə külli qoşun və ağır toplar yeridirlər. Litvadan xəbar verirlər ki, Litva-Kurlanda [Latviya] cəbhəsində bolşeviklər ümumi yürüşə keçmişlərdir. Şimali Litvada bolşeviklər qəti surətdə məğlub olmuşlardır. Mitava xətrə [təhlükə] altındadır. Kopenhaq - Berindən xəbar verilir ki, almanlar Müttəfiqlərin komissarlarına xəbar vermişlər ki, Almaniya Hökuməti heç bir halda polyakların Dansiqə girmələrinə müsaidə verməyəcəkdirlər. Eyni zamanda Müttəfiqlərin və polyak ofisərlərinin Vistuldan [Visla çayından] şərq tərəfinə keçmələrinə razı deyildirlər. Müttəfiqlərin Dansiqə barəsindəki tələbatına bu nota qəti bir rəddir.

- Vaşinqtondan xəbar verilir, Amerika ərkani-hərb idarəsinin naçalnikli [hərbi qərargahının raisi] general Març bəyan etmişdir ki, Amerika ordusunun daimi qoşunlarının miqdarı 510 min nəfərdən əskik olmayacaqdır.  
Petroqradda üsyən  
Fin Teleqraf Agentliyinin məlumatına görə, aprelin əvvəllərində Petroqradda böyük bir üsyən vəqə olmuşdur [baş vermişdir]. Böyük patlıtı səsləri eşidilmişdir, sonra bu patlıtdan yağıın əmələ gəlmişdir. Petroqrada həyacan hökm-fərmədir [hökm sürməkdədir]. Əhalinin əksəri oradan çıxmışdır. Bu üsyanın səbəbi hələlik məlum deyildir. Yalnız burası məlumdur ki, ümumi əhəmiyyəti olan su yolu və sair idarələri patlatmaq istəmişlərdir. Digər bir məlumatda görə, Finlanda sərhədində qanlı müsadimələr [toqquşmalar] vəqə olmuşdur. Fin qəzetələri bu əhvalın Şura Hökuməti ilə finlər arasında müharibəyə səbəbiyyət verəcəyindən ehtiyat edirlər.

## Xüsusi teleqraflar

Gəncə - Gəncə komandanı divarlara əmrnamələr yazdırtmışdır ki, şəhərdə olan və yeni gələn ümum zabitlər kağız və sandırlarla komandanlığa gələrkə adları qeyd etdirməlidirlər. Vəqti-müəyyənədə gəlməyən zabitlər həbs və nəfi [sürgün] ediləcəklərdir. Rəvayətə görə, bu əmrnamənin nəşrinə səbəb bu olmuşdur ki, son zamanlar Gəncəyə Könlüllü orduya mənsub zabitlər gəlmişlər. Məclisi-Məbusana bu məzmununda bir teleqraf varid [daxil] olmuşdur:  
Gəncədən: Bakıda Parlanmanə  
Gəncə səhəri və qəzası nümayəndələrindən İbarət kəsərtli [izdihamlı] mitinq İstanbulla vəqə olan hadisələrdən nəsi [ötrü] sair hökumətlər tərəfindən rəva gərilən Türkiyənin müqəddəs paytaxtı[ni] əlindən almaq, türkləri tabəiyətə gətirmək, 400 milyonluq ələmi-İslamı təhti-təhakkümünə [həkimiyəti altına] almaq, yəni ələmi-bəşəriyyətin böyük bir hissəsini hüquqi-bəşəriyyətdən və öz müqəddəratını təmin etməkdən məhrum qılmaq kimi hərəkətləri müqəbilində protesto edir və sızdan vəqəyə edir ki, öz hökumətimizə və əcnəbi hökumətlərə bu xüsusda məlumat verəsiniz. Mitinq ümidvərdir ki, Etifaf dövlətləri Türkiyənin və bütün ələmi-İslamiyyətin gələcəyinə edilməkdə olan zərəbni dəf edəcəklər.

Mitinq sədri Pışnamazadə

## DAĞISTANDA

## Könlüllü ordu ilə dağıstanlıların müharibəsi

Aldığımız məlumata görə, aprelin 9-10-11-də Qudermes əlində Dağıstan qoşunları İsa Könlüllü ordu dəstələri arasında bir neçə gündür müharibə davam etməkdədir. Bu vaxtın ərzi-müddətində Qudermes bir neçə dəfə əldən-ələ keçmişdir. Aprelin 11-də dağıstanlılar qəti surətdə Qudermesi işğal edib, ona malik olmuşlardır. Həman gün saat 3 radələrində Könlüllülər yenidən hücum etmək istəsələr də, müvəffəq olamamışlardır.

Aprelin 11-də Dağıstan qoşunları düşməni Ustar-Qardoy kəndindən çıxarmışlardır. Hal-hazırda şiddətli müharibələr Maskar-Yurt kəndi ətrafında davam etməkdədir. Hər İki tərəfin tələfatı küllüddir. Qudermes - Ustar-Qardoy xəttində Könlüllü əsgərləri geri çəkilməkdədir. Səngərlərin bazillərində kəzəklərin səsi eşidilmişdir ki, onlar "Dağıstanlı qardaşlar, baxdır müharibə etdik, gəliniz bərişəq" deyə çağırırmışlar.

## Dağıstan cəteləri

Aprelin 15-də Cibaliyyun [Dağlılar] İttifaqı Cümhuriyyətinin raisi Kotev Dağıstanı gəzərək Teymurxanşuraya övdat etmişdir [qayıtmışdır]. Dağıstan Hökumət vəkilinin dediyinə görə, Andi, Qunib və Avar nəhəyiləri Uzun Hacıni vəkil etmişlər Kotevə məlum etsin ki, onlar vətəni mühafizət etmək üçün Denikin ordusu əleyhinə hərəkətdə bulunmağa 20 min nəfərdən İbarət bir partizan dəstəsi (çəte) təşkil edirlər və axırncı nəfərlərinə qədər Dağıstan istiqlaliyyətini müdafiə və mühafizət etməyi kəndilərinə vəd və yəmin etmişlərdir.

## Könlüllülərin qüvvəsi

Dağıstan mənbələrindən alınan məlumata görə, axırkı müharibələrdə Könlüllü ordu tərəfindən müharibədə İkinci Plastun firqəsi, Birinci Kuban firqəsi, Tersk və Sunjen könlüllüləri iştirak etmişlər. Könlüllü ordunun halı get-gedə fənallaşmaqdadır.

## ŞİMALİ QAFQAZIYADA

Novorossiyskdən, Yekaterinodardan və Rostovdan gələnər oraların əhvalını böylə təsvir edirlər:

Könlüllü ordu tərəfindən zabt edilmiş olan Şimali Qafqaziya səhər və rayonlarının hənabından artıq monarxiya üsulu Novorossiysk şəhərində hökmfərmədir [hökm sürməkdədir]. İş bu yerə çatmışdır ki, Novorossiysk Kubanı tanımaq istəməyir. Çünki orada nəhiyə rəvəsi davam edir. İstiqlaliyyət elan etmiş Zaqafqaziya cümhuriyyətlərini də həmçinin Novorossiysk tanımaq istəməyir. Xüsusən Qürucüstani rədd edir. Ona görə, Batuma göndərilən paroxodlar tutulub malları çixarırlar. Könlüllü ordu başçılığı da Novorossiyskin Gürcüstana olan nifrətinə şərikdir. General Denikinın müavini Draqomirov teleqrafıa böylə bir əmr vermişdir:

Novorossiyskdə Qarını Draqomirov qubernatoruna Baş komandan əmr etmişdir ki:

1) Novorossiyskdən Gürcüstana mal aparılması bilküllüyyə [tamamən] qadağan edilsin.  
2) Əvvəlcədən verilən icazələr və şəhərdənamələr ləğv edilib geri alınsın.  
3) Qaçqınları tutmaq üçün ciddi tədbirlər görülsün.  
4) Mal çixarmaq ancaq Baş komandanın icazəsi ilə olur.

Novorossiysk şəhərini general-qubernator [Yevgeniy] Volkov idarə edir. Hal-hazırda Novorossiyskdə Müttəfiq və Könlüllü ordu əsgərləri yoxdur. Çünki hənabı

əsgərlər Don cəbhəsinə aparılmışdır. Burada bolşeviklər böyük qüvvələrlə hücum edib Könlüllü ordunu sıxırdırmaqdadırlar.

Kuban əhvalı İsa başqadır. Könlüllü ordunun Tersk bolşeviklərinə qalib gəlməsindən sonra qalxmış olan nüfuzu məcburi istehzari-əsgəriyyə [hərbi çağırış] ilə sifir dərcəsinə endirilmişdir. 36 yaşında olanlar, hətta yuxarı siniflərdə olan şağirdləri əsgərləyə alırlar. Pulu və mükümü onları gizlənilir. Kəndlərdə Könlüllü ordu əleyhinə şiddətli və müvəffəqiyyətli təşviqatı yapılmaqdadır.

Hal-hazırda Denikin ordusunun əhvalı fəvqəladə dərcədədir. Bolşeviklər Könlüllü ordunu cəbhədən sıxırdırmaqdadırlar. Arxada İsa dağıstanlılar müharibə elan etmişlərdir. Dağıstanlıların müharibə elanı böyük güzətlərə İsa da, Denikin təsviyyə [ləğv] etməyə çalışmaqdadır. Dağıstan arzaq şeyləri və çörək boldur, hətta yuxarı bəxşəsin müzakirətdə bulunmaqdan ötrü Denikin Qrozniya azim olmuşdur [yola düşmüşdür]. Burası o cəhətdə gözə çarpır ki, bir ay bundan əqdəm [qabaq] Denikin müzakirədən ötrü Yekaterinodara gələn Dağıstan nümayəndəsini qəbul etmək istəməyib, Lyaxovun yanına göndərmişdir.

Ələlumum Kuban əhvalı ümidli deyildir. Kazaklar yorultub, müharibəni qət etmək [dayandırmıq] istəyirlər. Kubanda arzaq şeyləri və çörək boldur, hətta manu-faktura, ayaqqabı və neft yoxdur. Kuban əhalisi neft əvəzinə günəbaxan yağı işlətməkdədir. Rostov şəhəri cəbhə səhəri olduğundan, şəhərdə möhtəkirlik və həyəcan vardır. Ehtıkarlıq [məhtəkirlik] o dərcəyə gətirmişdir ki, heç bir şeyi olmaları bir az müddət arxada böyük dövlətə səhəb olurlar, amma dünənki milyonerlər dilənçilərinə düşürlər.

## RUS TİCARƏTİNİN TARİXİ

- 2 -

Tatarlar bir müddət Rusiyada hökmranlıq sürəndən sonra, ruslar kimi onlar da təfriqə [ayrılıq, ikitirlik, bölünmə] balasına düşər oldular. Böylə ki, Altun Ordu [Qızıl Ordu] hökumətini dağıdıb, yerində ayrı-ayrı üç xanlıq düzəldirdi. Xanlıqlar arasında zühur edən rəqəbat və ədavət gədə-gədə böyüyüb tatarları zəif və axırda da xaricli düşmənin təcavüzündən aciz buraxdı. Odur ki, yollarda və güzərgahlarda əmin-amanlıq pozulduğunu üçün rus tacirlərinin malları soyulub, bir çox yerlərdə canlarına da xata və cəfa toxunurdu.

Tatarların bu dəfəki təfriqəbazlığı rusların bir-birindən ayrılması kəmərlərindən yenicən bərişməyə və qəvi [güclü] istiqlalıyyətə yarpağa bəis oldu. O vaxta qədər tatar şəhərlərində ticarətə məşğul olan rus əhəli-si, özlərini yeni istiqlalıyyətini və tatarların da əzzə-həlini [acizliyini] anlayıb, bundan sonra ticarət işlərini rus mərkəzlərində bitirməyə çalışdılar. Bunların sayı və ehtimamları sayəsində Makaryev yarmarkası açılıb, axırüləmr [nəhayət] rus malları yollarda göçəri soyğunçularının çəngəlindən [çaynağından] qurtardı. Bundan sonra, ruslar kamali-əsəyiləri mallarını öz yarmarkalarında satıb qorxusuz və arxayınlıqla evlərinə qayıdırdılar.

Bundan sonra, bir tərəfdən rus tacirlərinin təşəbbüs və qeyrətləri sayəsində və o biri tərəfdən də yarmarkanın mövqeyi və su yollarının ayırıcında düşdüğü üçün rus ticarəti gündən-günə vəsətlənib tərəqqi tapır.

İkinci ticarət mərkəzi yeni təsis olunmuş Maskov səhəri olmuşdur. Burada da tacir sinifləri arasında knyaz və əsilzadələr birinci tacirlərdən əlavə [həşab] olunurlar. Hətta ruhanilər də meyil göstərib həvəslənirlər. Burada da yuxarıda zikri keçmiş rus malları satılarkən, əhəlinin kəlləsi [kilsə] pəhrizlərində möhkəm olduğu cəhətinə bəliq ticarəti hənabından artıq olur.

Ticarət vəsətləndikcə tacirlərin pulu olan ehtiyacı gündən-günə artı. Bundan əlavə, ruslar İsa lehlər [polnyak] arasında vətəni bulmuş müharibədən sonra pul ehtiyacı kəsb-işiddət əldə [şiddətlənib] hökuməti təşvişə saldı. Həsa o vaxtlar Rusiyada böyük gümüş mədanları kəşf olunmuşdu üçün Maskov knyazının hökmü ilə xaricdən gəlmə "yefimka" adlı gümüş pullarını əridib, təzədən rus sikkəsi kəsilməsinə hökm verilmiş də, bu da ehtiyacı rəf etməmişdir [aradan qaldıra bilməyib], buna ayırı bir ələc gürülməsində tədbirlər itti-xaz olunurdu [tədbirlər görüldüdü]. Gümüş pul əvəzinə mis pul kəsdirmək məsələsindən başqa sair bir çəra təpilmədi. İştə, arzan qiymətə taməm olmas [lucuz qiymətə başa gəlmis] mis pullarının gümüş pulları ilə bərabər qiymətə sarf olunmasına hökm verilməsi.

Böylə ki, 100 rubləlik mis pul kəsdirmək üçün hökumət tərəfindən buna ancaq 160 təngəlik (bir rublədən də az) mis sarf olunaraq, xəzinəyə böyük-böyük mənfəətlər daxil olurdu. Əhali tərəfindən bu mis pullara qabaqca hüsn-rəğbətdə göstərilirdə də, sonralardan hədis və həbsətsiz dərcədə kəsilmiş mis pullarının ehtiramı əzəlməyə başladı. Buna başa hökumətin iş başında oturmş kişilərə əmin olaraq, laqeyd və nəzarətsizliyi İdi. Böylə ki, bir çox boyarlar çarın qayınatısı ilə bərabər hökumətin etinasızlığına İstinadən kanardan mis gətirib, sikkəxanada rüsvət zoru İsa hökumət sikkəsi ilə bir yerdə özləri üçün ayrıca mis pulları kəsdirdirdilər. Binaəlməy [ona görə], mis pulu bazarları, meydanları doldurub taməm ələmi boyadı. Bunun nəticəsi olaraq qabaqca gümüş pullar mürrür İsa [vaxt keçdikcə] azalıb, axırda taməmən yox oldu. Malların qiyməti gün-gündən qalxıb kəsb-işiddət etdi. Tacirlərdən bir çoxu müflis düşdü. Fəqərə və əhli-kəsabə qismi bəhalığın öhdəsindən gələ bilməyib, əcəz bəlasına giriftar oldu. Mis pul gümüş pulu qiymətində daha durmayıb şiddətli bir surətdə tənazəllə başladı. Məsələn, əvvəllərdə gümüş bir rubləyə bir rubla 4 qəpik mis pulu veriliydi halda, sonralardan 15 rubla mis pulu verildirdi. Bəhalığın öhdəsindən gələ bilməyən əhali qiymət edib axırda "bunt" [üsyən] çixarırsə da, hökumət tərəfindən böyük zülmə giriftar oldular. Böylə ki, qiymətlərdən 7 minə edəm cəzasına və 15 minə də sair şiddətli cəzalara məhkum oldular. Yəni "qaz qayrılarkən göz çixarılır".

## «AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cü il 18 aprel (Cümə günü) tarixli 160-cı nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası

Bu gün bizim kağız pulları məsələsi kimi hər bir məsələ həli-təbiişindən çıxarılsa, axırda fəna bir nəticə göstərəcəkdir! Bu vəqə rus ticarəti tərəqqi göstərdiyi bir halda böyük bir zərba endirib, böhranına da səbəb oldu. Vətən ticarətinə müavinət göstərmək məqsədi ilə mis pullarını icad etmiş hökumətin oxu daşa deydi. Bundan sonra təzədən gümüş pulları kəsilərək mis pulları aralıqdan götürüldü.

Maskov hökumətinin vətən ticarətinə yeni bir xidmət göstərmək niyyətilə o vaxtlar Yevropada çərəyan edən "merkantil" (меркантильная теория) üsulunu qəbul etmək idi. Bu üsul bundan ibarət idi ki, vətən məhsuləti kənara çox aparılınsın, ta ki, bu ticarətdən hasil xariciyyə nüqudu [nağd pulu] axıb Rusiyaya birləşsin. Bunun müqabilində xarici əmtəəsi Rusiyaya əz daxil olsun, ta ki, rus naqdiyyəsi acnəbi tacirlərinin ciblərinə girməsin. Xülasə, bu üsulun ümdə məqsədi mal buraxıb pul yığmaq idi.

İştə, bu nöqteyi-nəzərlə bir çox rus taciri Yevropa şəhərlərinə mal aparıb satmaq niyyətində bulunurlarsa da, əsl məqsəd hasil olmayır, zira rəqəbatı öldürmək üçün acnəbi tacirləri rus tacirlərinə Yevropada anvai mümaniat [cürbəcür maneələr] yapır. Məsələn, Anton Laptev adlı bir Maskov taciri bir gəmi heyvan dərisi Amsterdəm şəhərinə aparrı ki, orada satınsın. Lakin bunun mətəsinə heç kas almaq istəməyir. Axırda mali yənə Rusiyaya qaytarmağa məcbur olur. Bunun mali rus sahiliinə çatır-çatmaz dəfədən [darhəl] holland tacirləri böyük qiymətə tamam dəriləri alıb dübarə geri qaytarırlar. Antonun məzəmmətinə qarşı holland tacirləri böylə cavab verirlər ki, rus tacirlərinin Yevropada ticarət etməyənə biz razı deyilik. Bunun müqabilində rus hökuməti təzə bir qanunla acnəbi tacirlərinə Arxangelş şəhərindən başqa sair rus şəhərlərində ticarət etməyə izin verməyir və, yənə rus tacirləri Arxangelş şəhərindən uzağa gedə bilməyirlər. Zira, acnəbi tacirləri buna mane olurlar.

Xülasə, Maskov hökuməti vətən ticarətinə yüz cürə anam və hörmət göstərsə də, əsl məqsəd hasil olamayıb. Zira islahatə möhtac tək bir ticarət məsələsi olmayıb, bundan başqa siyasi, milli, mali, iqtisadi bir çox islahatə möhtac məsələlər vardı ki, bunları hökumət islah etməyincə, ticarət da qaydaya düşməyəcəkdi. İştə, bu məsələləri kökdən qazıyır islah edici bir dahiyyə, bir pəhləvanə ehtiyac var idi. Onu da zamana yetirdi. Bu - Pyotri-Kabirdən [Böyük Pyotrdan] ibarət idi. Bu barədə gələn dəfə.

Fərhəd Ağazadə

## NƏZARƏTLƏRDƏ

## Məsəli Nəzarətində

Ağabala Quliyev dəyirmanı xidmətçilərindən birisi Məsəli Nəzarətində [Əmək Nazirliyinə] müraciətən məlum etmişdir ki, Nəzarət tərəfindən təsdiq edilmiş qərarın icrasına baxmayaraq, dəyirman müdiriyyəti onu xidmətdən azl etmişdir [qovmuşdur]. Ona düşəcək əlavəni verməkdən imtina edir. Xidmətçi rica etmişdir ki, bu barədə lazım gələcək tədbir ittişax ediləsin [tədbirlər görülsün].

Kəsbkarlar İttifaqı [Həmkarlar İttifaqı] Məsəli Nəzarətinə müraciətən məlum etmişdir ki, Nəzarət məmuru Rəhim Hüseynzadənin təminatına baxmayaraq, Ağabala Quliyev dəyirmanı müdiriyyəti tələbatın baş bərinə əməl etməməklə bərabər, xidmətçiləri bir-bir xidmətdən azl edir və müdiriyyət əlavə edir ki, mayısın 1-də dəyirmanı bağlayacaqdır.

Kəsbkarlar İttifaqı işbu tələbatı Ağabala Quliyevi qəbul etməyə məcburi rica etmişdir:

1) Xidmətçilərin bütün tələbatını imza etməklə, xidmətdən azl edilmiş xidmətçiləri geri qaytarmaq.  
2) Əzli edilmiş iki nəfəri xidmətçi hesab etməklə, İttifaq əvəli [üzvü] fəhlələrə əziyyət etməməyi bərdəfləlik qəbul etməli.  
3) Müqavilədən kənar heç fəhləni xidmətdən azl etmək olmaz.

Bunların qəvldən feila [sözdən əmələ] gətirilmələri nisanın [aprelin] 20-dən gec olmamalıdır.  
Dünan nisanın 17-də xidmətçilərə Ağabala Quliyev dəyirmanı müdiriyyəti miyanında [arasında] baş qalxımsız ixtilaf bərtərəf etməklə [aradan qaldırmaq] qəsdilə Rəhim Hüseynzadə cənabları oraya göndərilmişdir.

## Ümuri-Xeyriyyə və Nəfiə Nəzarətində

Maclisi-Məbusanın erməni fraksiyonu Ümuri-Xeyriyyə və Nəfiə Nəzarətində [Sosial Təminat Nazirliyinə] müraciətən məlum etmişlər ki, Gəncə qəzasının Xankəndi, Qaradonlu və Sarov kəndi erməniləri öz ərazisinin bir hissəsini əkdikdən sonra müsəlman qaçqınları o kəndləri tutmuşlardır. Binaaniləy [ona görə], erməni kəndçilərinin işləri yarımqılıq qalmışdır. Ümuri-Xeyriyyə və Nəfiə naziri Gəncə qubernatorundan rica etmişdir ki, ermənilərin çöl işlərini itməməyə yardım [tamamlamaq] üçün lazımi tədbir ittişax ediləsin [tədbirlər görülsün].

Gəncədəki nahiyə müfəttişi tərəfindən Qarabağ dairəsi qaçqınları üçün bir çox ərzaq alınmışdır ki, başqa-başqa nöqtələrə aparılmalıdır. Ümuri-Xeyriyyə və Nəfiə naziri Türüd və Maabir Nəzarətində [Naqliyyat və Rabitə Nazirliyinə] müraciətən rica etmişdir ki, Yevlax yollarına lazımi əmr veriləsin o ərzəgi növbəsiz olaraq aparınsınlar.

Maclisi-Məbusanın erməni fraksiyonu Soltannuxa kəndi əhalisinin təşəbbüsünə Ümuri-Xeyriyyə və Nəfiə Nəzarətinə təqdimən məlum etmişlər ki, 1918-ci sənədə onların kəndi ləğv ediləndən tutulduğu üçün çöl işlərindən məhrum qalmışlardır. Nəzarət Gəncə qubernatoruna müraciətən rica etmişdir ki, bu barədə lazımi tədbir ittişax ediləsin.

\* Ümuri-Xeyriyyə və Nəfiə naziri Klenevski dəriyyə-təm [yetimxana] müdirəsi Yavkova xanım ilə müsahibədə bulunaraq məlum etmişdir ki, üzrə və əknafda [bu tərəflərdə və yerlərdə] Nəzarət bir çox dəriyyə-təmlər güşadını [açılımasını] ehtimal edir və xanımın rica etmişdir ki, həman şöbə müdiriyyətinə öz öhdəsinə qəbul etsin. Nəzarət məlum etmişdir ki, bütün Azərbaycan Ətfəla [Uşaqlara] Yardım Bürosu təşkil ediləcəkdir.

## İRANLILARA DAİR

Suxəndə pərvərdə pire kohen  
Beyənmişə anğah ke quyad xəvan

"Al bayraq" ruznaməsində [qəzetində] "Müdafiyyə-məzluman" [Məzlumların Müdafiəsi] adında heyət-i-müvəqqəta [müvəqqəti heyət; müvəqqəti komitə] tərəfindən İran fəhlələrinə təvəccöh olunub [üz tutulub] yazılan elan nəzəri-əhqarimə [həqiq, aciz nəzarimə] çərpdənən sonra islamıyyət qanı damarlarında mütehərrik olub [hərəkətə gəlib], neçə kəlmə də olmuş olsa da yazmağa məcbur oldum.

Həman adları zikr olən ağalar deyildirləri ki, öz şəxsi rəyəsətlərindən ötrü şümaynlarla siğə qarşıq olub bielmə və öz hüquqi-bəşəriyyətlərini düşünməyən biçərə İran fəhlələrini ["Krasni armiya"[ya] yazdırıb tufəngbəduş etmişdirlər [çiyinlərinə tufəng vermişdirlər] və onların tufəngbəduş olmaları səbəbinə İranın neçə minlərlə bitəqsir və bigünəh fəhlələri Dağıstan mahalında, Quba dəhətlərində [kəndlərində] çərgəyə qoyulub fəciəyə bir surətdə məzlumna məğtul [qətl edilib] və qarib casadları vəhşi və dərandə [yirtici] heyvanatə tömə [loğma, yem] oldular. Əcəba, bunlar imə, Müdafiyyə-Məzluman Komitəsi! Vəsəfsə [Təəssüflər olsun!] İrənlilərin "İttihad" mədrəsəsində məşğuli-təhsil olan biçiz [yoxsul] və yetim atfəlləri [uşaqlar] zalimlərdən hesab olunurlarmış ki, həmin məzlumları müdafiə etməyə müntəxəb olan [seçilən] ağalardan 17 min manət şəhadətnamədə aid olan mənəfəyi-mədrəsəni [mədrəsənin xeyrini] tufəng gücü ilə yədi-qəsbənlərinə [öz qəsbkar allərinə] keçirəndən sonra bəl eylədilər [uddular]. Aya [görəsən], bu müdafiyyə-məzlumançı ağalardan deyildirlər ki, 6 min illik bir qədim dövlət və millətin şərəf və ehtiramlarını iki cift [cüt] ["malədes" və bir cift "çox sağ ol" əsətib, milli [minlərlə] İran camaatın nainki islam arxədəqlərindən nəzarində, bəlkə sair millətlər arasında [nəzarlərdən] tənfir və tövhin və təlinlərə [nifrətə, zəiflətməyə və lənətə] layiq və səzavər [yaraşan] etmişdirlər.

To toxmi beyəfsən ke çən bedrəvi  
Ze məhsule xod şad-xorəm şəvi.  
Əz həmin toxmi ke səbəğ kəştəi  
To nəmidani ke rosva qəştəi.

"Yətəşəkkəlünə bişəkalın müxtəlifə" müfədicə [mənasına uyğun olaraq], indi də müdafiyyə-məzluman maskaları çəkilir. İran camaatı-məzluması əvəm də olmuş olsa, qabaqkı rəzəlatləri görəndən sonra, daha bu tövrə vahi [boş, puç] adlara və əvəmfirib [adəməldən] heyətlərə bəvər [etibar] ədəmənəyəcəklər. Çünki qabaqkı təcrübələr milli bir tarix olub, heç bir iraninin xatirindən çıxması mümkün deyil!

Varhan xodra əz in həmsəhbətan  
Cümlə məhtəbənd əmma to kətan.

Hərgəh, müdafiyyə-məzlumançı ağalar müdafiə məqamına gəlsəldə də, faqət nə bir nəfəsim qalınca haqq və haqqaniyyətilə öz sözlərini söyləyəsivəm.

Ta siyahruy şəvəd hər ke dəru gəş başəd

İrəni Nəjad

## BAKI XƏBƏRLƏRİ

## Azərbaycana qarşı sui-niyyət

Srağəgün, aprelin 15-də Bakıda hökumət əleyhinə sui-niyyət [terror; cinayət] hazırlanmış kəşf edilmişdir. Badəfkarların [cinayətkarların] "yuvası" Balaxanı ilə Krasnovodski küçələrin küncündə məşhur Petinkenin evi, "Qlaz" aptekxanasının altındakı padvalda [zirzəmi-də] imiş. Sui-niyyətin kəşf edilməsində 6-cı uçaqstok milis nəfərətindən [nəfərlərindən] bir nəfər dağıstanlı milisioner böyük faaliyyət göstərmişdir. Böylə ki, məzkur [deyilən] padvalda böylə hərəkət davam etdiyi-ni bildikdə təhqiqatə başlanmış və öyrənməmiş ki, sui-qəsdçilər Könnüllü orduya adamlar qəbul edirlər. Milisioner dəxi özüni yazdırmaq bəhanəsilə oraya gəlməmiş və yazılmışdır. Böyləliklə hərəkətin kühnünü [məhiyyətin] anlamağa lazımi məlumat toplayaraq, polis idarəsinə xəbər vermişdir. Polis nəfəratı, pristav başda olmaq üzrə məzkur evi əhatə etmiş və bir neçə nəfəri padvala girərkən orada böyük dəftərxana və silah anbarı tapmışdır. Padvalın bir neçə kiçik odaylarında 20 nəfər və digər rəvayətə görə, 40 nəfər badəfkar dərdəst edilmişdir [cinayətkar tutulmuşdur]. Badəfkarların çox hissəsi ermənilərdir. Onlar, dərhəl tövqif [həbs] edilərək təhtəlhifz [mühafizə altında] ərkani-hərb idarəsinə [hərbi qəragahə], oradan da mərkəzi həbsxanaya göndərilmişdirlər.

Padvaldan bir çox kağızlar, sənədlər, yazı makinaları, telefon, teleqraf aparatları və bir neçə dənə də bomba ilə silah tapılmışdır.

Sənədlərdən ənləşildiğinə görə, sui-niyyətçilərin Denikin Könnüllü ordusu ilə əlaqə və münasibəti var imiş, hətta rəvayətə görə, Könnüllü ordusu Yaləmə mövqifinə yətşidikdə bunlar dəxi içəridən hərəkətə başlayacaqlarımış.

Badəfkarlar tövqif edildikdən sonra pristav tərəfindən evin ətrafına gizli surətdə adamlar qoyulmuş və əhvalatın bixəbər olub da oraya - padvala gəlməmiş olan "yoldaşlardan" bir neçə nəfəri dəxi tövqif edilmişdir. Böyləliklə, hökumət və Azərbaycan istiqlaliyyəti əleyhinə hazırlanmaqda olan böyük bir vəyanət və sui-niyyət hazırlanması kəşf edilmiş və badəfkarların "yuvallarının" birisi dağıdılmışdır.

## Qara qüvvələrin hərəkəti

Yeni gömrükxanada qulluq edən müsəlman əməllərindən [fəhlələrindən] birisi hökumət idarəsinə məlum edir ki, o və bir çox başqa müsəlman əməlləri işadikləri yerdə hər gün görürlər ki, bir çox erməni və rus saldatları gəlib oradan tufəng alıb aparırlar. Böylə hərəkət hər gün 5-6 dəfə təkrar olunur. Tufənglər kimin tərəfindən verildiyi məlum deyildir. Amma onlar görürlər ki, tamojnadə ingilis saldatı [çəsavoy] dayanır. Bir neçə gün bundan əqdəm [qabaq] 1500 dənəyə qədər xarab olmuş tufənglər dənizə atılmışdır. Bir qədər də silah buğünlərdə paroxoda yüklənib aparılmışdır.

## Könnüllü əfradı cəm edilməsi

Türk Ədəmi-Mərkəziyyət "Müsavət" firqəsi tərəfindən qərarı və fraksiya tərəfindən təsdiq edilməsinə məbni [əsasən], Dağıstan Cümhuriyyəti və istiqlaliyyətə qara qüvvələrlə mübarizə etməkdə kömək verilməsindən ötrü indən könnüllü əfradı [əsgərləri] cəm edilməsinə şüru olunmuşdur [başlanmışdır]. Həmin qərarıda qəvldən feila [sözdən əmələ] gətirmək və həmçinin könnüllüləri yazıb məhəllinə [yerinə] göndərməkdən ötrü 3 nəfərdən ibarət bir hərbi komissiya təşkil edilmişdir. Könnüllü yazılmaq istəyənlər və bu xüsusda başqa işləri olanlar Maclisi-Məbusan binasında səhər saat 9-dan 2-ə qədər və axşam saat 5-dən 7-ə qədər məzkur [deyilən] komissiyaya müraciət etməlidirlər.

## Məhkəməyə cəlb

Bakı nahiyə məhkəməsinin müddəyi-ümümüsi [prokuroru] Bakı qubernatoruna məlum edir ki, onun tərəfindən Bakı Mərkəzi həbsxanasının müdir müavinini Perkis sui-istəməldə [sui-istifadədə] bulundugu üçün təhti-mühakimə [mühakimə altına alınmış] və məsuliyyətə cəlb edilmişdir. Məzkur [adı çəkilən] müavin istintaq müdirinin binəgüzərligi [sərəncamı] ilə həbsə alınmışdır. Buna binaən [buna əsasən], müddəyi-ümümüsi qubernatorundan rica edir ki, tezliklə yeni bir müavin təyin etsin. Çünki naçənalıq qulluq işlərdən ötrü başqa bir yərə getdikdə, həbsxana müdirisiz qalır.

## Oğurluq

Binəqədidə Rus Neft Cəmiyyəti müdiri 6-cı uçaqstok pristavına məlum etmişdir ki, məzkur [deyilən] madandan nəməlum şəxslər tərəfindən 23 dənə Amerika trubası, 20 dənə taxta oğurlanmışdır. Oğurlanan malların qiyməti 60 min manatdır. Badəfkarları [cinayətkarları] axtarmaqdan ötrü ciddi tədbirlər ittişax edilmişdir [tədbirlər görülmüşdür].

Əmirhəciyənin kəndinin əhli Əbülfez Əbdülkərim oğlu polisyaya məlum etmişdir ki, həman kəndin əhli Əli Həməzli oğlu onun tövləsindən 12 min manatlıq atını oğurlamışdır. Əli tövqif [həbs] edilmişdir.

## Balaxanı məktəbləri

Neçə ildən bəri davam etməkdə olan Balaxanı zükür və ünsə [oğlan və qız] məktəblərində qeyri-müntəzəm bir halda olsa da, dərslər davam etməkdədir. Zükür məktəbi 4 şöbədən ibarət olaraq, 3 rus-müsəlman müəllimi ilə bir də əlmi-ilahi müəllimi vardır. Mütəəllimlərin [şagirdlərin] miqdarı 200 nəfərdən ziyadə olub, müvəffəqiyyətlə oxumaqdadırlar.

Üns məktəbində 3 şöbə olub, 80 müəllimə [qız şagird] dərslər oxumaqdadır. Münəşir yer olmadığından, ancaq bir odada dərsə məşğul olurlar. Burada ancaq bir müəllimə (Sara xanım Əfəndiyev) vardır ki, 3 şöbənin müəllimlərinə ayrı-ayrı dərslər verməkdədir. Bu məktəbin həl fənadır. Çünki müəllimə və mütəəllimlər nə qədər hümmət etsəldə, nəmüsaids şərait içərisində şübbəhisiz ki, dərslər o qədər müvəffəqiyyətlə keçməz.

\* Məxişət idarəyi-cəllisi [cəlləli Şeyxülislamliq İdarəsi] Qazavəxtəna [Qazılıq İdarəsi] təvassütü [vasitəsi] ilə Bakıda sakin şamaxılılara xəbər verir ki, Mart hadisəsi zamanı Şamaxı pxirod dəfətrisi [daftərləri] yanib məhv olmuşdu və bir nüvışətə [yazılı sənəd] əldə olmadığı üçün məzkur bəldə [adı çəkilən ərazi] camaatına təvəllüd-vəfat xüsusunda şəhadət vermə çox müşkül olmuşdu üçün onlar üçün sabiq Şamaxı pxirod mollası Molla Səftər Molla Qafarzadə yənə kəndi ruhanilik vəzifəsini ifa etməyə təyin olunur. Pxiroda müəttəalif [bağli] olan işlərdə ona müraciət etməlidirlər.

Bakı qəzası  
Axund Əbdürrəhim Hadizadə

## Mühazirə

Aprelin 11-də şənbə günü saat 4 tamamda şəhər arabacılarından ötrü Əbdülvahab Məhəmmədzadə tərəfindən hal-hazırda dair mühazirə oxunacağıdır (Abobla). Arabacıların həman mühazirədə 40 nəfər bəlmən rica olunur.

## FƏHLƏ HƏYATINDAN

## Balaxanıda

Şənənbə [çərşənbə axşamı] günü aprelin 15-də Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi "Müsavət" in Balaxanı şöbəsi tərəfindən bir mühazirə (leksiya) tərtib edilmişdi. Mühazirədə bir çox əmələ [fəhlə] və kəndçilər hazır olaraq, maclisi Nasir Əlikərimovun sədəratə [sədrliyi] ilə açılmış, kəndlilər İttifaqına Balaxanı kəndi tərəfindən 5 nəfər vəkil seçilməsi təklif edilmişdir. Bu vəkilər vasitəsilə Balaxanı kəndi üçün həman İttifaqlara Ərzəq

Nəzarətindən əzuqə gətirilməklə bərabər, məzkur [deyilən] kəndin ehtiyacı üçün yeni lavazimat [lazım olan şeylər] dəxi mühəyyə [həzir] ediləcəkdir. Böylə ki, kəndin məktəbi, işığı, yolları, dəvaxanası və başqa ehtiyacılarının rəfinə [aradan qaldırılmasına] səy ediləcəkdir. Bəzi səbəblərdən dolayı məzkur 5 nəfərin intixabı [seçilməsi] başqa bir vaxta təxir edilmiş, mühazirəçi Piri əfəndi Mürsəlzadə əhvali-hazirəyi-siyasiyyə mövzusunda mühazirə oxumuşdur.

## Balaxanı krujokunda

Şənənbə [çərşənbə axşamı] günü axşam Balaxanı krujokunda Balaxanıdakı "Qardaş birliyi" maarif cəmiyyəti tərəfindən həvəskarların iştirakı ilə "Köhnə Türkiyə" faciəsi ilə "Na qanır, na qandırır" komediyanı oynanılmışdır. Həsilitən hamısı məzkur [adı çəkilən] cəmiyyətin nəfinə [xeyrinə] veriləcəkdir. Cəmiyyətin faaliyyəti əməllər üçün gecə kursları açmaq və biçiz [yoxsul] əhaliyə yardım etməkdə get-gedə geniş bir dairə almaqdadır.

## Tağıyev fabrikasında gecə məktəbi

Müdiri-möhəttərəm, acizənə təvəqqe edirik sizin cənablarımızdan bizim bu neçə kəlmədən ibarət maarif bərasindəki sözlərimizi "Azərbaycan" cərideyi-mübarəkəsinin [mübarək Azərbaycan] qəzetinin] sütunlarında dərc edəsiniz. Bu 1919 sənədə, əvvəli-yanvardan "Müsavət" firqəsinin fabrikadə olan şöbəsinin təşəbbüsü ilə gecə məktəbi güşəd olunub [açılıb], fəhlə qardaşlarımız dərslər verilir. Əlan [hal-hazırda] 120 nəfər fəhlə təhsil edirlər. Gecə saat 7 tamamdan dərslər başlanılır, ta 10 tamamə kimi. Əlan əvvəlinci şöbə ilə ikinci şöbədə dərslər verilir və hər gecə fəhlələr gəlib yazılırlar. İnşallah, yənə bir şöbə artırmaq xəyalında bulunuruz və bir də fabrika müdirinə təşəkkür edirik ki, o cənabların təşəbbüsü ilə və Hacı cənablarının mərhəməti ilə 3 nəfər müəllimin məvacibi və məktəbin xərci hamısı kantordən verilir və gələcəkdə məktəbin dairəsi böyüdükcə, sizə məlumat verərik.

Məşhədi Yusif Salehzadə

## BAKI QUBERNİYASINDA

## Maşağa kəndindən

Maşağa kəndində olan halətlərdən biri məzkur [adı çəkilən] kəndin əmin və amanda yaşamağıdır. Keçən illərdə olan hərəkətlərdən əsar [əsər-ələmət] görünməyir və divanxanada polis xidmətçiləri öz vəzifələrini yaxşı ifa edirlər və təza əqlən Türk Ədəmi-Mərkəziyyət "Müsavət" şöbəsinin üzvlərindən baş qaradovoy Dadaş Baba oğlunun hümməti vasitəsilə keçmiş cümədən hər həftə cümə günü dükən və bazar qapanır və camaat günortə zamanı məscidə cəm olur. Namaz qılıb ziyarət-cümə oxuyurlar və yerli vəizlərdən Hacı Mirzə Əbdülkərim Hacı Əhmədzadə minbərədə əyləşib xütbədən sonra Qurani-əzimüştəndən [şəni ıca Qurandan] ayələr oxuyub və təfsirinə şüru edir [başlayır]. Belə ki, keçən cümə camaatə dedi:

"Camaat, necə ki, Həzrati-Peyğəmbər sallallahu əleyhi və alihi və sallam dünyədə olan zamanda Allahi-zəmətinə əyeyi-şərifinin daləlati ilə və o Həzrətin vasitəsilə əhli-islamı birləşməyə çağırır, qardaşlığa və yoldaşlığa çağırır və birlik münasibətilə o Həzrət ucaldı islamın bayraqın və küffəra qalib oldu və tapşırıd islam əhlinə birliyi əz aralarında və əgər mənim övlədimdir birləşmək, qardaşlığa, yoldaşlığa. Camaat, məgər sizin yadınızdan farəmus [unudulmuş] əla bilər o günür ki, matəm saxladınız - Mart hadisəti və siz islam və türklərin əhl və əyal və namusların paymal olmağı [tapdalanmağı]. Əlbəttə, o günür islam və türk övlədinin xəyalından heç bir zaman unudulmaz. Aya [görəsən], bu qəziyyə bizim üçün özlərimizin birlikdən uzaqlaşdıgımızdan deyilməyidi? Və həmçinin, gördüz, sentyabr ayında birliklə düşməmə qalib olduq. Əgər hümmət etməsəydiniz, türk qardaşlarımız özlərin biza yətirənə kimi bizim kəndlilərindən və evlərimizdən və özlərimizdən və bu məscid və bu minbərlərimizdən, necə ki, Şirvanədə qalmadı, bu yerdə də əsar qalmadı və bir zihayat [canlı] bu hüzərdən [burada olanlardan] diri qalmadı. Bəs [ələ isa], Allah-təalənin buyurduğu və gələcətimizlə gərdüyümüz imtəhan şəhadət verir buna ki, qəraq biz türk və islamlar qardaşlığa əyləyək və cəvan hökumətimiz Azərbaycan istiqlalını mal, can və başımızla mühafizət əyləyək. Əgər, hökumətimizin arxasından dəyanib onu yekəldi və yekəhat mühafizət etməsək, gələcək bizim tərəfimizə gərdüyümüzəndə də çox qara buludlar və qara günür. Hər bir vətən övlədinin əvvəlinci borcu hökumətin fərarlanlarını əmələ gətirmək və əsgərliyə getmək və baş qaçırmasıdır əsgərlərdən. Necə ki, bizim Peyğəmbərimiz zamanından bəri islam millətləri tufəng atmağı və qədim zamanda ata minib ox atmağı təlim alırdılar və əgər mənim övlədim olsa əsgərlik yaşında, öz əlinə tutub hökumətin əlinə tapşırırdım, öz razılığım ilə. Əgər cəvanlar əsgərə gətirməmə və təlim almama, sizi düşməndən kim saxlar və İrzanəmusun necə amanda ola bilər və vətənimizi kim mühafizət əylər? Aya, siz əzəlməyirsiniz ki, öz yoldaşlarımız və qardaşlarımız silah altında və sizə salam verirlər vəhalənkə [həlbuki], bundan əqdəm [qabaq], silahlıların gərəndə o[n]lardan əziyyət gəzəyib həzər əyləyirdik. "Və kalbühüm basitun ziraeyhi bilvəsidi" əyəsi oxuyuruduq və ürəkə güşədə [açıq-aşkar] olan sözlərimizi biz əşkara məscidlərdə, minbərlərdə sizə dəyə bilməzdik qorxumuzdan ki, məsul olmayaq. Əlhəmdülillah, indi məscid bizim, minbər bizim, vətən bizim və hökumət bizim. Həmi özüümüzündür."

Bu növ nəsihətlərdən sonra, hökumətimizə və əsgərlərimizə duə olundu və Fatihə oxuyub ölən əsgərlərə məclis təmam oldu.

Yaşasın Azərbaycan!  
Yaşasın əsgərlərimiz!

M. Hüseynzadə

## GÜRCÜSTANDA

## Gürcüstanda ermənilər

Tiflisdə olan Ermani Şurayi-Millisi Gürcüstanda olan ermənilərin milli-mədəni muxtariyyəti haqqında Gürcüstan Maclisi-Müəssisənə bir layihə daxil etməyi qərar almışdır. Qanun layihəsini hazırlamaq işi Popovyana və Qazaryana həvalə edilmişdir.

## Dəniz münasibəti

Azərbaycan dəniryolları naçəlniki Teymur bəy Məlikaslanov və ticarət olarmə naçəlniki Şimanski Yevropa ilə Cənubi Rusiya arasında daimi münasibət bərpə edilməsindən ötrü "Rusiya" və "R.E.T.V.P." paroxod şirkətləri ilə müzakirədə bulunmaq üçün aprelin 10-da 5 nömrəli qatarla Batuma əzimat etmişdirlər [yola düşmüşlər].

## Məlikaslanovun şərfinə ziyafət

Bugünlərdə Tiflisdə Artistişkeski Obşestvada Azərbaycan dəniryolları naziri Xudadad bəy Məlikaslanovun şərfinə olaraq Gürcüstan hökumət əzaları [üzvləri], siyasi və ictimai xadimləri iştirakı ilə bir ziyafət qəşidə edilmişdir [ziyafət verilmişdir].

## Əcnəbi məmləkət paroxodları

Aprelin 9-da Batumdan teleqraf edirlər ki, sabun, kibrit, dəri və çürbəcür manufaktur malları ilə yüklü iki böyük paraxod varid olmuşdur [gəlməmişdir]. Bu paraxodların dəlməca Qafqaziyandan ötrü hər paltar və ayaqabaq gətirməklə olan iki paraxod dəxi gəlməkdədir.

\* Axıska və Axalkələk dairəsində erməni fərarilərinin [qaçqınlarının] həli təhəmmül edilməz [dözülməz] bir haldadır. Bütün müharibə zamanı fərarilərə müavinət edən müəssisələr bunlara kömək etməkdən əz olmuşdurlar. Tiflisdəki Ermani Milli Şurası müavinət üçün oraya adam göndərməmiş də, faqət ona pul vermədiyindən bu xüsusda müavinət göstərməmişdir. Gürcülərin yeni əmrnasinə görə, bunların həli fənaləşmişdir.

\* Gürcüstan Hökuməti şəhər upravalərində olan cəvan erməni və yəhudiləri səfərbərliyə dəvət edir. Səfərbərliyə alınmış olan yəhudi və ermənilər bilatərk müşəlmənlərə müharibə yapmaq üçün meydani-müharibəyə göndəriləcəkdirlər. Bu xəbər şəhər əhalisinə artıq dərəcədə sui-təsir etmişdir [pis təsir göstərmişdir].

## Doktor

## Ağahüseyn Kazımov

Gəlib naxoşları yənə qəbul etməyə başlayıbdır. Əmrazı-daxiliyyə [daxili xəstəliklər]. Qəbul edir səhər saat 10-dan 11-ədək; axşam saat 5-dən 7-yədək. Ünvan: Parapet, Şəfi İbrahimovun evində 3-cü mərtəbə. Telefon: 86-27.

5780

## Doktor

## Musa bəy Rafiyev